60 bis. Ver pág. 299.

61. *Brev. Epítome*, de GAYO, II, 1, 7. Acquiritur autem nobis non solum per nosmetipsos, sed et per eos, qui potestate nostra sunt, sicut filii vel servi: quia quicquid his a qualibet persone donatum vel venditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquiritur: praeter eos filios, quibus per leges ut castrense peculium habere permissum est.

62. *Brev. PAULO: Sentencias, Interpretatio*, I, 7, 5. Si quum domino vis infertur, servum metu interveniente dederit, et apud eum, cui datus fuerit, aliquid quolibet pacto adquisierit, quum servum ipsum dominus, cui est vis illata, receperit, ad eum omnia, quae servus adquisierat, pertinebunt.

63. Ver nota 61.

prador, en este caso el poseedor tiene que devolver a su propietario la cantidad de dinero que para hacer la venta le entregó <sup>64</sup>.

Hay ciertas limitaciones a la capacidad para adquirir; pero éstas no afectan al mudo, que puede vender y comprar libremente; pero sí al demente, que no puede actuar ni como comprador ni vendedor <sup>65</sup>. El pródigo se equipara al demente, «*porque no pueden administrar razonablemente sus bienes*» <sup>65 bis</sup>. Alguna influencia ejerce también el matrimonio.

*Bienes de menores.*—En cuanto a los bienes de menores hay que hacer constar, en primer lugar, la modificación que en el concepto de menores tiene lugar en el Bajo Imperio; así, mientras en la obra clásica de Paulo dice *minor XXV annorum*, en la *Interpretatio* correspondiente únicamente *minores aetate* <sup>66</sup>. Quizá la modificación se deba a que la mayoría de edad puede anticiparse, según una Constitución del 321, por concesión imperial, a los veinte años para el hombre y dieciocho para la mujer <sup>66 bis</sup>.

De la redacción de la *Interpretatio* de las *Sentencias* de Paulo <sup>67</sup> se deduce claramente que no podían vender sus bienes los

64. PAULO: *Sentencias, Inter.*, II, 18, 11. Si ager alterius pecunia fuerit comparatus, eius esse cognoscitur, cuius nomine comparatus est: si tamen ipsi comparatori agrum traditum fuisse constiterit: illi vero pecuniam, quam dederant, a possessore recipient: sicut multis aliis speciebus habetur expositum.

65. PAULO: *Sentencias*, II, 18, 7. Mutus emere et vendere potest: furiosus autem nec vendere nec emere potest. *Inter*: non eget.

Ver GARCÍA GALLO: *Curso de Historia del Derecho Español*, II, vol. I, págs. 93 y 95.

65 bis. Ver GARCÍA GALLO: *Ob. cit.*, II-I, págs. 97-98.

*Breviario de Alarico, Epitome*, de GAYO, I, 8, 2.

66. PAULO: *Sentencias*, I, 9, 1. Minor XXV annorum, si aliquod flagitium admiserit, quod ad publicam coactionem spectet, ob hoc in integrum restitui non potest.

*Interpretatio*: Minores aetate, si crimina graviora commiserint, per aetatem se non potuerunt excusare.

66 bis. GARCÍA GALLO: *Ob. cit.*, II-I, pág. 75.

67. PAULO: *Sentencias, Interpretatio*: Si minor praedium, quod venderat, per integri restitutionem, reddito emptori pretio, receperit, fructus

menores, y que si la enajenación se efectúa, pese a la prohibición, en este caso tiene lugar una *restitutio in integrum*, y se devuelve el precio al comprador. Lo que no se devuelven son los frutos recogidos por el comprador durante el tiempo que la cosa comprada permaneció en su poder en compensación a los intereses del importe del precio que normalmente debería recibir, de no mediar mala fe.

Se plantea el *Codex Theodosianus*, en la parte recogida por el *Breviario*, el caso de la administración de los bienes pertenecientes a los huérfanos de madre, y determina que ésta corresponde al padre; pero se hace constar en la *Interpretatio* la prohibición de enajenar tales bienes: *Res filiorum patribus alienare non liceat, hoc est nec vendere nec donare*. El que compre bienes a un señor que tenga a su cargo la administración de bienes pertenecientes a sus hijos, por herencia de la madre, deberá evitar a toda costa que le vendan bienes de los hijos, e incluso debe exigir la comprobación de que los objetos que venden son de la propiedad del padre, toda vez que se expone a perder lo adquirido, pues si bien no se declara la nulidad de tales ventas, sin embargo, se faculta a los hijos para que, una vez muerto el padre, puedan reclamar a cualquier comprador que les devuelva sus bienes, es decir, puede exigir una *restitutio in integrum* <sup>68</sup>.

La misma prohibición existe respecto a los bienes que corresponden a los nietos procedentes de sus abuelos <sup>69</sup>.

---

ab emtore perceptos recipere non potest: sed eos, quanti fuerint, in compensationem usurarum iussum est imputari.

68. *Brev. Interpretatio. Cod. Th.*, VIII, 9, 1. ... Res filiorum patribus alienare non liceat, hoc est nec vendere nec donare. Quod si fortasse praesumserint emtor, vel qui dotor accesserit, grandi se sollicitudine et cura custodiant, ne filiorum res a patre venditas sut donatas accipiant, aut scientes aut etiam nescientes: sed compellant patrem qui venditor vel donator fuerit, et filiorum res in sua retinet potestate, ut probet suum esse, quod tradidit. Etiam ut suspicionem suam possit astergere, fideiussorem a patre venditore percipiat, cui obligatione rerum suarum damnum emtori non faciat: quia defuncto patre licet filiis res suas a quibuscumque personis sive venditae sive donatae a patre fuerint, in suum dominium revocare.

69. *Idem*, VIII, 9, 3. Pater uxore mortua filiorum bona ita possideat, ut ex his nec vendere aliquid liceat, nec donare, nec quolibet alic ordine

Cuando los menores están casados, para enajenar sus bienes necesitan autorización judicial o el consentimiento de la Curia <sup>70</sup>. Este es el precepto más generalizado, aunque temporalmente hubo una autorización, establecida por una *Constitución* de Constantino, de que las huérfanas menores que hubieran contraído matrimonio podían enajenar sus bienes con la simple autorización de su marido, pero esta *Constitución* de Constantino fué derogada por otra de su hijo Juliano, por considerarla absurda.

Se autoriza a los tutores para que puedan vender los bienes muebles de los menores con objeto de adquirir inmuebles que tienen una mayor consistencia <sup>71</sup>. Este principio después lo encontraremos recogido en nuestro Derecho medieval.

---

alienare: similiter et quaecumque avi vel proavi materni nepotibus neptibus, pronepotibus proneptibusve donaverint vel fortasse relinquerint, in alias personas transferre patri quolibet ordine non licebit...

*Idem*, VIII, 9, 4. Quicquid ad nepotes vel pronepotes avorum vel aviarum maternas munere vel estamento vel successione aut qualibet scriptura devenerit, id praecipuum, hoc est proprium post patris obitum vindicabunt, neque in coherendum communione mittendum est, quod avorum expressis nominatisque personis maternorum fuerint largitate collatum.

70. *Breviario de Alarico. Cod. Th.*, III, 1, 3. *Imp. Iulianus A. ad Iulianum Comitem Orientis*. Patruí mei Constantini constitutionem iubemus aboleri que praecepit, minores feminas consortio virorum copulatas sine decreti interpositione venditiones posse celebrare, si viri earum consensum pariter atque subscriptionem instrumentis putaverint esse praebendam, quoniam absurdum est, maritos eis interdum inopes, obligari, puum possint, venditionis iure ipso non valente, res proprias recipere ab iis, qui se illicitis contractibus miscuerint. Vetus igitur ius revocamus, ut omnis venditio, aequumque fuerit a minore, viro sive femina, sine decreti interpositione celebrata, nulla ratione subsistat. *Dat. VIII. Id. Dec. Antiochia, Mamertino et Nevitta Coss.*

*Interpretatio*: Constantini imperatoris fuerat lege praeceptum, ut minores aetate feminae, si maritos haberent, cum illorum consensu possent de facultatibus suis alique vendere. Sed hoc praesenti lege remotum est, atque it observandum erit, ut in annis minoribus constituti, seu vir seu femina, si ita necessitas exegerit, ut aliquid vendere velint, qui comparare voluerit, auctoritate iudicis aut consensu curiae muniatur: nam aliter a minoribus facta venditio non valebit.